验收备案等建设证照、房产证尚未取得；（2）或者相关物业签约时产权人因新进房屋买卖等尚未办理房产证；（3）或者相

关物业因历史原因即无产权证、但该房产一直为出租方实际所有、并无第三方或政府机关就房产权属提出争议或异议、该

情形不影响使用和如家酒店集团租用。 就第（1）、（2）情形，如家酒店集团并已督促相关出租方尽快办理或变更相关房屋

产权证。

根据如家酒店集团的说明，房产租赁用途与权证记载用途不符的情形主要包括：房产用途为办公、工业、科研等，此等

房产用途在使用中无实质障碍亦没有影响酒店的各项经营证照办理和正常运营。 如家酒店集团相关门店未因房产租赁用

途与权证记载用途不符受到过行政部门要求整改或行政处罚， 也未发生过因租赁用途与权证记载用途不符的原因导致租

赁合同无效的判决；相关用途不一致房屋在相关地区使用无实质障碍，酒店已实际办理经营所需各项经营证照，并正常运

营。

上述租赁物业瑕疵，对于出租方未能办理有效房产权属文件、实际用途与证载用途不一致的情况，其主要责任方应属

物业出租方， 为降低相关风险带来的影响， 如家与出租方签订的租赁合同中一般对物业瑕疵潜在风险有类似保护条款约

定。 如因上述瑕疵导致如家酒店集团相关门店的物业租赁无法续租，则如家将根据该地区过去的客流量、经营水平等决定

是否重新寻找租赁物业、重新选址开店。 若放弃该租赁物业重新选址开店，租约已满的情况下因过往投入的装修等计入固

定资产一般已全部计提折旧，对财务指标的主要影响为该门店收入、利润贡献在新选址门店达到正常经营水平之前将有所

降低，同时新开设门店将增加部分固定资产等方面的投入。

根据如家的发展战略，未来大力发展特许加盟模式将使得直营店对收入利润的贡献进一步降低（2015年1-9月直营店

直接利润占如家酒店集团直接利润的18.5%）。 基于以上，上述直营店瑕疵事项占如家利润影响预计较小。

目前交易双方未就上述瑕疵的潜在影响签署相关补偿协议。

（二）补充披露

公司已在《重组报告书》“第四章交易标的基本情况”之“第二节如家酒店集团的基本情况” 之“八、如家酒店集团主

要资产、负债和担保情况”之“（二）主要资产权属情况”进行了补充披露。

19.标的资产直营店的平均租期、平均租金，并比照周边房价的租金水平，说明未来可能增加的租金成本空间。 请就标

的资产各租赁物业平均租金水平的上涨对标的公司净利润的影响作敏感性分析。 请财务顾问发表意见。

（一）问题答复

根据如家酒店集团年报，如家酒店集团在租赁物业一般租赁期限在10-20年。在租金支付过程中，一般开始的3-5年按

季度支付固定租金，之后一般每隔3-5年租金会上涨3%至5%。根据截至2014年末已签订的租赁物业合同，2016-2018年如

家需支付的租金情况如下，由于如家在战略上将大力发展特许加盟、减少直营门店，需支付的租金总量变化不大。

单位：万元

时间 关联方 非关联方 合计

2016年 165.0 174,306.9 174,471.9

2017年 50.0 173,473.4 173,523.4

2018年 - 168,715.6 168,715.6

由于如家租赁物业涉及的城市、地区较广，数量众多，无法直接根据各门店周边租赁物业租金水平给出潜在租金上涨

的成本空间。 由于大部分租赁物业合同期限为10-20年，签订时间较早，若相应租赁物业地理位置较好，该部分租赁合同签

署时约定的租金水平一般已明显低于目前周边市场水平，预计到期后若续租则租金将存在一定上涨空间。

由于租赁合同一般签署时间较长，对租金的约定是长期有效的，未来几年不存在合同大量到期、租金集中涨价的情况。

截至报告书签署日，剩余租赁期限在3年以内的租赁房产面积占直营店总租赁面积的9.41%，相对占比较小，即便3年以内

到期物业全部因租金上涨无法续租，预计对如家的影响也是有限的。

对剩余租赁期限较短的门店， 如家将根据该门店过去的客流量、 经营业绩等指标以及租金情况决定是否存在续租价

值。 对存在续租价值的物业，如家会提前与出租方协商租金等租赁合同核心事项并争取续租。 若出租方提出的租金要求较

高、无法满足如家对该门店的经营收益要求，则如家可能根据公司发展需要将该直营店改造升级为营收较高的中档酒店品

牌来增强租金成本的承受能力，也可能会放弃继续承租该物业，并转而寻求特许加盟的可能。 整体上，根据如家的经营策

略，未来将降低直营店的比例，降低租赁物业对公司的影响。

2013年、2014年如家酒店集团发生的租赁费用分别为161,220.1万元和168,093.7万元，占当期如家酒店集团的营业成